В отношении ООО «Сибирский Центр Госзаказа» Иркутским УФАС России вынесено постановление о назначении административного наказания
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На ООО «Сибирский Центр Госзаказа» наложен административный штраф в размере 100 500 (ста тысяч пятисот рублей) за распространение ненадлежащей рекламы. 

Постановление № 220
О назначении административного наказания по делу № 72
об административном правонарушении

«10» июля 2013г.                                                                                                   г. Иркутск

Заместитель руководителя Иркутского УФАС России Кулиш Александр Владимирович, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол № 72 от 29.04.2013г. об административном правонарушении, составленный в отношении общества с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» (630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301, ИНН: 5402467179, ОГРН: 1065402057962).

                                                    УСТАНОВИЛ:

На электронный почтовый ящик Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области to38@fas.gov.ru  22 августа 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru от ООО «Сибирский Центр Госзаказа» поступила рекламная информация о проведении обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» дистанционного обучения по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами». Кроме того, 5 сентября 2012 года с указанного электронного адреса поступила рекламная информация о проведении 27 сентября 2012 года в г. Новосибирск практического семинара «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система»…(далее по тексту).

          В соответствии с пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе», реклама – это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 

       Объект рекламирования – это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама. Товар – это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (пункт 2 и пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

В соответствии с частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе», распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Реклама ООО «Сибирский Центр Госзаказа» распространялась без согласия адресата получения рекламы.

В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения  требований ч. 1 ст. 18 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ Иркутским УФАС России, 23.11.2012г. возбуждено дело № 1949. Лицом, участвующими в деле признано ООО «Сибирский Центр Госзаказа» как рекламораспространитель, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного законодательства.
Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г. 

Определением № 1949 от 23.11.2012 года рассмотрение дела о нарушении рекламного законодательства назначено на 20.12.2012 г. в 16 часов 00 минут. 

20 декабря 2012 года в Иркутское УФАС России поступили письменные пояснения ООО «Сибирский Центр Госзаказа», в соответствии с которыми, в ходе расследования ООО «Сибирский Центр Госзаказа» было установлено, что ООО «ЛидТаймСервис», с которым ООО «Сибирский Центр Госзаказа» заключил агентский договор №А-08/2012 от 17.04.2О12 г. с целью привлечения клиентов (специалистов профессионально занимающихся размещением заказов для государственных и муниципальных нужд) на обучающие мероприятия, самостоятельно предпринимал отдельные действия, которые нарушали законодательство о рекламе, а именно: без получения предварительного согласия владельца адреса электронной почты выслал информацию рекламного характера (рекламу дистанционного обучения в сфере госзакупок и рекламу обучающего семинара, проводимого К.В. К.). Согласно положениям договора № А-08/2012, ООО «ЛидТаймСервис» обязуется осуществлять поиск потенциальных клиентов Заказчика - юридических лиц (резидентов и нерезидентов) и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, проводить с ними переговоры с целью заключения с Заказчиком договора (договоров) на юридическое, консультационное обслуживание, и/или договора (договоров) на оказание обучающих услуг, от имени, и за счет ООО «Сибирский Центр Госзаказа» (п. 2.1.1. Договора). При проведении переговоров предоставлять юридическим лицам и гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в полном объеме информацию о деятельности Заказчика, о квалификации и специализации сотрудников Заказчика, о стоимости услуг Заказчика, а также иную предоставленную Заказчиком информацию любым способом, в любой форме и с использованием любых средств в соответствии с требованиями законодательства РФ (п. 2.1.2. Договора). ООО   «Сибирский   Центр    Госзаказа»,    передавая    ООО «ЛидТаймСервис» информацию об оказываемых услугах и проводимых учебных мероприятиях, не давал поручения ООО «ЛидТаймСервис» направлять сведения  рекламного характера без получения согласия владельца адреса электронной почты. При заключении договора имелось в виду,  что информация  рекламного  характера  будет  доводиться до сведения  потенциальных потребителей всеми возможными способами, а именно: путем размещения на радио, телевидении, наружной  рекламой,  размещения  в сети  Интернет,  и другими  способами,  не запрещенными законодательством   РФ   о   рекламе.  Также  договором   не   предусмотрено   передача   oт   ООО «Сибирский Центр Госзаказа» ООО «ЛидТаймСервис» какого-либо перечня заинтересованных лиц, которые могли бы стать потенциальными клиентами   ООО «Сибирский Центр Госзаказа». Поиск потенциальных клиентов оставался на усмотрение ООО «ЛидТаймСервис».
Кроме того, ООО «Сибирский Центр Госзаказа» было заявлено ходатайство о передаче дела в Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области в связи с тем, что ООО «Сибирский Центр Госзаказа» имеет местонахождение на территории указанного антимонопольного органа, а именно:  630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301.

В соответствии с пунктом 5 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства № 508 от 17 августа 2006 года,  в случае если до возбуждения дела или в ходе его рассмотрения будет установлено, что реклама, содержащая признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, распространяется на территории, подведомственной двум и более территориальным органам Федеральной антимонопольной службы, выявивший такое нарушение территориальный орган Федеральной антимонопольной службы передает материалы, свидетельствующие о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе, или дело в территориальный орган Федеральной антимонопольной службы по месту нахождения (месту жительства) лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, либо ходатайствует перед Федеральной антимонопольной службой о наделении его полномочиями по возбуждению и рассмотрению дела.

ООО «Сибирский Центр Госзаказа» не представлено документов, подтверждающих тот факт, что указанная реклама распространяется на территории, подведомственной двум и более территориальным органам Федеральной антимонопольной службы.

В связи с чем, ООО «Сибирский Центр Госзаказа» отказано в удовлетворении ходатайства о передачи дела в Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области. 

Определением № 2063 от 20.12.2012 года рассмотрение дела отложено, ООО «ЛидТаймСервис» привлечено к участию в рассмотрении дела в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе.

21.01.2013 г. Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что законный представитель ООО «ЛидТаймСервис» не явился. Поскольку в материалах дела отсутствовали доказательства надлежащего уведомления ООО «ЛидТаймСервис» о времени и месте рассмотрения дела, возбужденного по признакам нарушения рекламного законодательства, Комиссией было принято решение определением № 59 отложить рассмотрение дела на 18 февраля 2013 года.

18.02.2013 г. Комиссией Иркутского УФАС России также было установлено, что законный представитель ООО «ЛидТаймСервис» не явился, в материалах дела отсутствовали доказательства надлежащего уведомления ООО «ЛидТаймСервис» о времени и месте рассмотрения дела, возбужденного по признакам нарушения рекламного законодательства. В связи с чем, Комиссией было принято решение определением № 219 отложить рассмотрение дела на 18 марта 2013 года.

18.03.2013 г. в адрес Иркутского УФАС России вновь поступило ходатайство (вх. № 2725 от 18.03.2013 г.) о передаче дела в Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области в связи с тем, что ООО «Сибирский Центр Госзаказа» имеет местонахождение на территории указанного антимонопольного органа, а именно:  630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301. 

Данное ходатайство Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрено, однако оставлено без удовлетворения по основаниям, изложенным в определении № 2063 от 20.12.2012 года об отложении рассмотрения дела.

18.03.2013 года в ходе рассмотрения дела было установлено следующее.

По запросу Иркутского УФАС России (исх. № 8160 от 07.09.2012г.) ООО «Сибирский Центр Госзаказа» представлены: письменные пояснения директора ООО «Сибирский Центр Госзаказа» Кожевникова С.А.; лицензия на право ведения образовательной деятельности; информационное письмо об учете в Статрегистре Росстата с приложениями; приказ  № 32 от 31.08.2012 г. об утверждении текста Приглашения на семинар с приложением; приказ № 14 от 20.08.2012 г. об утверждении текста приглашения на обучение с приложением; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ АНО «Учебный центр Сибирского Центра Госзаказа»; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ ООО «Сибирский Центр Госзаказа»; Устав ООО «Сибирский Центр Госзаказа»; Устав АНО «Учебный центр Сибирского Центра Госзаказа». 

 Из представленных письменных пояснений ООО «Сибирский Центр Госзаказа» установлено следующее: 

Директор Общества с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» К., является организатором проводимого 27 декабря 2012г. в г.Новосибирске практического семинара «Сложные вопросу размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система» Автор и лектор семинара – К., г.Москва.
С целью информирования специалистов в сфере размещения заказа о дате и содержании проводимого семинара, был составлен и утвержден директором организации текст приглашения к участию в семинаре. 5 сентября 2012г. менеджер организации сделал звонок в Иркутское УФАС России по номеру телефона, находящемуся на сайте Иркутского УФАС в разделе «Контактная информация» и получил предложение направить сведения о планируемом мероприятии по адресу электронной почты to38@fas. gov.ru.
Аналогичные пояснения Общество дало и в отношении Автономной некоммерческой организации «Учебный Центр Сибирского Центра Госзаказа», директором которой также является К.
АНО Учебный Центр Сибирского Центра Госзаказа» является обладателем лицензии на право ведения образовательной деятельности № 7608 от 09 июня 2012г., выданной Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области и, соответственно, имеет право проводить обучение по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами» в объеме 120 часов. С целью предоставить наиболее полную информацию о возможности получения дополнительного профессионального образования потенциально заинтересованным лицам, был разработан и утвержден руководителем организации текст информационного письма. 22 августа 2012 г. специалистом был сделан звонок в Иркутское УФАС России по номеру телефона, находящемуся на сайте Иркутского УФАС России в разделе «Контактная информация» и получил предложение направить сведения об учебной программе по адресу электронной почты to38@fas.gov.ru.

Кроме того, директором ООО «Сибирский Центр Госзаказа» было указано, что тексты писем с информацией о проводимом семинаре и об учебной программе содержат сведения о возможности отказаться от получения писем от ООО «Сибирский Центр Госзаказа».
Комиссия Иркутского УФАС России критически отнеслась к доводам ООО «Сибирский Центр Госзаказа» о том, что 22 августа 2012 г. специалистом Общества был сделан звонок в Иркутское УФАС России по номеру телефона, находящемуся на сайте Иркутского УФАС России и получено предложение направить сведения об учебной программе по адресу электронной почты to38@fas.gov.ru по следующим основаниям.
31.10.2012 года на имя ВрИО руководителя Иркутского УФАС России поступили объяснения от должностного лица, замещавшего должность секретаря Иркутского УФАС России на период с 22.08.2012 г. по 06.09.2012 г.

В соответствии с объяснительной старшего специалиста 1 разряда Ш., замещавшей на период отпуска должность секретаря (с 23.07.2012 г. по 07.09.2012г.), ни 5 сентября 2012 года, ни 22 августа 2012 года, ни в какое либо другое время она не получала по телефону (83952) 24-32-31 (телефон приемной Иркутского УФАС России)  информацию об ООО «Сибирский Центр Госзаказа». Согласия о направлении рекламной информации о данной организации в адрес Иркутского УФАС России, не давала.

При этом, 5 сентября 2012 года и 22 августа 2012 года на электронный ящик с адресом to38@fas.gov.ru (адрес электронной почты Иркутского УФАС России), ею были получены рекламные предложения  от ООО «Сибирский Центр Госзаказа».

В  соответствии с объяснительной старшего специалиста 1 разряда Ивановой Е.М., работающей в Иркутском УФАС России в должности секретаря, ни 5 сентября 2012 года, ни 22 августа 2012 года (период нахождения в отпуске с 23.07.2012 г. по 10.09.2012 г.), ни в какое либо другое время не получала по телефону (83952) 24-32-31 (телефон приемной Иркутского УФАС России)  информацию об ООО «Сибирский Центр Госзаказа». Согласия о направлении рекламной информации о данной организации в адрес Иркутского УФАС России, не давала.

Таким образом, информация о том, что ООО «Сибирский Центр Госзаказа» было получено согласие от сотрудника Иркутского УФАС России на получение рекламы посредством рассылки на электронную почту Управления, является недостоверной.

20.12.2012 года  в Иркутское УФАС России поступили письменные пояснения ООО «Сибирский Центр  Госзаказа» (вх. № 14224), в соответствии с которыми, в предыдущих своих пояснениях от 09.11.2012 г. содержится следующая неточность: ООО «Сибирский Центр Госзаказа» был описан не конкретный факт направления сотрудником организации информации имеющей рекламный характер  (сведений об учебных мероприятиях) по адресу электронной почты to38@fas.gov.ru, а стандартная схема работы специалиста отдела по работе с заказчиками.  В соответствии с инструкцией по порядку работы с клиентами такой специалист в целях информирования лиц, заинтересованных в прохождении обучающих и повышающих квалификацию в сфере размещения государственного и муниципального заказа программ, обязан обзванивать клиентов, сведения о которых содержатся в базе данных организаций, устно предлагать им ознакомиться с информацией рекламного характера и после получения согласия абонента, уточнить адрес электронной почты/номер факса и направить по нему программу обучающего мероприятия. 

При этом, как указывает ООО «Сибирский Центр Госзаказа», на основании проведенного ими внутреннего служебного расследования в отношении специалистов отдела по работе с клиентами, в чьи трудовые обязанности входит направление писем, в том числе сообщений и приглашений содержащих информацию рекламного характера лицам, заинтересованным в прохождении обучающих мероприятий, было установлено, что ни один сотрудник Общества не направлял сведения о планируемом мероприятии по адресу электронной почты to38@fas.gov.ru, и не звонил по телефону в Иркутское УФАС России по номеру телефона, находящемуся на сайте Иркутского УФАС России в разделе «Контактная информация».
Кроме того, согласно пояснениям ООО «Сибирский Центр Госзаказа», в ходе проведенного ими расследования также было установлено, что ООО «ЛидТаймСервис», с которым ООО «Сибирский Центр Госзаказа» заключил агентский договор № А-08/2012 от 17.04.2012г. с целью привлечения клиентов (специалистов профессионально занимающихся размещением заказов для государственных и муниципальных нужд) на обучающие мероприятия, самостоятельно предпринимал отдельные действия, которые нарушали законодательство о рекламе РФ, а именно: без получения предварительного согласия владельца адреса электронной почты выслал информацию рекламного характера (рекламу дистанционного обучения в сфере госзакупок и рекламу обучающего семинара, проводимого К.В. Кузнецовым). Согласно положениям договора № А-08/2012, ООО «ЛидТаймСервис» обязуется осуществлять поиск потенциальных клиентов Заказчика - юридических лиц (резидентов и нерезидентов) и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, проводить с ними переговоры с целью заключения с Заказчиком договора (договоров) на юридическое, консультационное обслуживание, и/или договора (договоров) на оказание обучающих услуг, от имени, и за счет ООО «Сибирский Центр Госзаказа» (п. 2.1.1. Договора). При проведении переговоров предоставлять юридическим лицам и гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в полном объеме информацию о деятельности Заказчика, о квалификации и специализации сотрудников Заказчика, о стоимости услуг Заказчика, а также иную предоставленную Заказчиком информацию любым способом, в любой форме и с использованием любых средств в соответствии с требованиями законодательства РФ (п. 2.1.2. Договора).

ООО «Сибирский Центр Госзаказа» направил в адрес ООО «ЛидТаймСервис» претензию (Исх. № 106-УО от 12.10.2012.)
От ООО «ЛидТаймСервис» получен ответ на претензию, содержащий информацию о том, что после направления письма по адресу to38@fas.gov.ru с приглашением участвовать в семинаре не поступило никакого сообщения от владельца адреса электронной почты с требованием прекратить распространение рекламы.
Как указало ООО «Сибирский Центр Госзаказа» в своих пояснениях, ООО «Сибирский Центр Госзаказа», передавая ООО «ЛидТаймСервис» информацию об оказываемых услугах и проводимых учебных мероприятиях, не давал поручения ООО «ЛидТаймСервис» направлять сведения рекламного характера без получения согласия владельца адреса электронной почты. При заключении договора имелось в виду, что информация рекламного характера будет доводиться до сведения потенциальных потребителей всеми возможными способами, а именно: путем размещения на радио, телевидении, наружной рекламой, размещения в сети Интернет, и другими способами, не запрещенными законодательством РФ о рекламе. Также договором не предусмотрена передача от ООО «Сибирский Центр Госзаказа» ООО «ЛидТаймСервис» какого-либо перечня заинтересованных лиц, которые могли бы стать потенциальными клиентами   ООО «Сибирский Центр Госзаказа». Поиск потенциальных клиентов оставался на усмотрение ООО «ЛидТаймСервис».
18.02.2013 года в Иркутское УФАС России поступили письменные пояснения ООО «ЛидТаймСервис». В соответствии с указанными пояснениями, 17 апреля между Обществом с ограниченной ответственностью «ЛидТаймСервис» и обществом с  ограниченной ответственностью «Сибирский Центр госзаказа» заключен договор А-08-2012 на привлечение клиентов для организации юридического, консультационного и иного обслуживания.

В соответствии с п. 2.1. Исполнитель обязуется: в соответствии с поручением заказчика осуществлять поиск потенциальных клиентов заказчика – юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, проводить с ними переговоры с целью заключения с заказчиком договора (договоров)  на юридическое, консультационное обслуживание, и/или договора (договоров) на оказание обучающих услуг.

Согласно данным пояснениям,  ООО «ЛидТаймСервис» осуществлял поиск клиентов в соответствии с условиями договора А-08-2012. Заказчиком были переданы тексты информации о деятельности заказчика, о квалификации и специализации сотрудников заказчика, о проводимых мероприятиях заказчика, в том числе информация в виде кратких сведений о возможности прохождения дистанционного обучения по государственным и муниципальным закупкам, проводимого АНО «Учебный центр Сибирского центра госзаказа», и о семинаре «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм 94-ФЗ при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система» (автор К.).

В рамках исполнения поручения заказчика, исполнитель имеет право самостоятельно определять перечень потенциальных клиентов. После направления по адресу  to38@fas.gov.ru письма с информацией  об обучающем мероприятии: обучение по курсу: «Управление государственными и муниципальными заказами» в объеме 120 часов, в адрес ООО «ЛидТаймСервис» не поступало никакого сообщения от абонента с требованием прекратить распространение рекламы. 

По мнению ООО «ЛидТаймСервис», отсутствие письма с требованием прекратить направление информации является косвенным согласием на получение писем рекламного характера.

Указанные доводы ООО «ЛидТаймСервис» комиссией Иркутского УФАС России были рассмотрены, и признаны необоснованными в связи со следующим.

Пунктом 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» предусмотрено, что распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

ФЗ «О рекламе» обязывает лицо, распространяющее рекламу получить согласие адресата перед рассылкой рекламной информации. В данной ситуации отсутствие отказа со стороны адресата от предоставления рекламной информации не является фактом получения согласия на получение рекламы.
В силу ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных статьей 18 данного Закона несет рекламораспространитель.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Исходя из пояснений представленных 15.10.2012 года (вх. № 11683), подписанных директором ООО «Сибирский Центр Госзаказа», сотрудник общества с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» осуществлял деятельность по получению согласия на рассылку рекламного предложения, а также рассылке рекламы о проводимых семинарах. Также Обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» 18.02.2013 года (вх. № 1588) представлен перечень электронных адресов, по которым обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» направлялась реклама, аналогичная той, которая была направлена в адрес Иркутского УФАС России. 

Комиссия критически относится к пояснениям ООО «Сибирский Центр Госзаказа» и ООО «ЛидТайм Сервис» о том, что именно ООО «ЛидТайм Сервис» на основании заключенного с ООО «Сибирский Центр Госзаказа» агентского договора, распространила рассматриваемую рекламу, по следующим основаниям:

Деятельность по организации практических семинаров осуществляет ООО «Сибирский Центр Госзаказа», а не ООО «ЛидТаймСервис».

Таким образом, по мнению Комиссии Иркутского УФАС России, заключение ООО «Сибирский Центр Госзаказа» указанного выше агентского договора произведено без намерения создать соответствующие правовые последствия с целью избежать ответственность за нарушение требований действующего рекламного законодательства. Следовательно, указанная сделка  ничтожна.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ООО «Сибирский Центр Госзаказа»

Следовательно, действия ООО «Сибирский Центр Госзаказа», являющегося рекламораспространителем рекламы распространенной 22 августа 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru о проведении обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» дистанционного обучения по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами». А также распространенной 5 сентября 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru рекламы о проведении 27 сентября 2012 года в г. Новосибирск практического семинара «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система»…(далее по тексту), нарушают требования части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

         Принятое решение № 137 от 18.03.2013г. Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области послужило поводом для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «Сибирский Центр Госзаказа», путем составления протокола № 72 от 29.04.2013г. главным специалистом-экспертом отдела контроля рекламы Иркутского УФАС Бутаковой Ульяной Викторовной.   
Рассмотрев материалы дела по признакам нарушения рекламного законодательства и протокол № 72 от 29.04.2013г., заместителем руководителя Иркутского УФАС России Кулишом Александром Владимировичем вынесено определение № 557 от 29.04.2013г., которым дело № 72 об административном правонарушении назначено к рассмотрению на 14 мая 2013 года в 08 часов 30 мин.

Определение № 557 от 29.04.2013г. Иркутским УФАС России направлено ООО «Сибирский Центр Госзаказа». 

14 мая 2013 года заместителем руководителя Иркутского УФАС России Кулишом Александром Владимировичем установлено, что в материалах дела отсутствуют данные  о своевременном извещении ООО «Сибирский Центр Госзаказа»   о месте и времени рассмотрения дела. 

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1. Кодекса об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с тем, что в материалах дела отсутствуют данные о своевременном извещении ООО «Сибирский Центр Госзаказа» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, и  в соответствии со ст. ст.29.4; п. 7 ч. 1 ст. 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассмотрение административного дела № 72 от 29.04.2013г., определением № 622 от 14.05.2013г. отложено на 13  июня 2013 г. в 16 часов 30 минут.

Определение № 622 от 14.05.2013г. Иркутским УФАС России направлено ООО «Сибирский Центр Госзаказа». 

13 июня 2013 года заместителем руководителя Иркутского УФАС России Кулишом Александром Владимировичем установлено, что в материалах дела отсутствуют данные  о своевременном извещении ООО «Сибирский Центр Госзаказа»   о месте и времени рассмотрения дела. 

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1. Кодекса об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с тем, что в материалах дела отсутствуют данные о своевременном извещении ООО «Сибирский Центр Госзаказа» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, и  в соответствии со ст. ст.29.4; п. 7 ч. 1 ст. 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассмотрение административного дела № 72 от 29.04.2013г., определением № 834 от 13.06.2013г. отложено на 10 июля 2013 г. в 16 часов 00 минут.

Определение № 834 от 13.06.2013г. Иркутским УФАС России направлено ООО «Сибирский Центр Госзаказа». 

В п. 24.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» разъясняется, что КоАП РФ не содержит оговорок о необходимости направления извещения исключительно какими-либо определенными способами, в частности путем направления по почте заказного письма с уведомлением о вручении или вручения его адресату непосредственно. Не могут считаться не извещенными лица, отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их получением, несмотря на почтовое извещение (при наличии соответствующих доказательств).

 Следовательно, извещение не может быть признано ненадлежащим лишь на том основании, что оно было осуществлено каким-либо иным способом (например, путем направления телефонограммы, телеграммы, по факсимильной связи или электронной почте либо с использованием иных средств связи).

    Иркутским УФАС России 18.06.2013г. по месту регистрации ООО «Сибирский Центр Госзаказа» заказным письмом направлено уведомление о дате, времени и месте рассмотрения дела № 72 от 29.04.2013г. об административном правонарушении (исх. № 4751). Также 21.06.2013г. Иркутским УФАС России по месту регистрации (юр. адрес: 630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301) ООО «Сибирский Центр Госзаказа» направлена телеграмма с указанием информации о дате, времени и месте рассмотрения дела № 72 от 29.04.2013г. об административном правонарушении. Согласно уведомлению о вручении телеграммы, телеграмма вручена 24.06.2013г. директору ООО «Сибирский Центр Госзаказа» К.

    Таким образом, Иркутским УФАС России приняты все разумные и необходимые меры для извещения ООО «Сибирский Центр Госзаказа» о дате, времени и месте рассмотрения дела № 72 от 29.04.2013г. об административном правонарушении, в целях обеспечения данному обществу возможности воспользоваться правами, предусмотренными КоАП РФ.

    10.07.2013г. от ООО «Сибирский Центр Госзаказа» на рассмотрение дела явился представитель по доверенности б/н от 05.07.2013г. Г. Т.А. 

    В ходе рассмотрения дела представитель ООО «Сибирский Центр Госзаказа» по доверенности б/н от 05.07.2013г. Г.Т.А. пояснила, что вину в совершении административного правонарушения общество не признает, содержание рекламы принадлежит ООО «Сибирский Центр Госзаказа», но общество данную рекламу не распространяло, и заявила ходатайство о передаче дела в УФАС России по Новосибирской области, в связи с тем, что ООО «Сибирский Центр Госзаказа» на территории другого антимонопольного органа.  

   В удовлетворении указанного ходатайства Иркутским УФАС России отказано, по основаниям, изложенным в определении № 986 от 10.07.2013г. 

   Кроме того, представитель ООО «Сибирский Центр Госзаказа» по доверенности б/н от 05.07.2013г. Г.Т.А. представила письменные пояснения директора ООО «Сибирский Центр Госзаказа» Кожевникова С.А., согласно которых общество предоставляет перечень электронных адресов, по которым направлялась реклама, аналогичная той, которая была направлена в адрес Иркутского УФАС России. В связи с большим объемом клиентской базы, во избежание направления недостоверной информации, не имеют возможности предоставить полный перечень лиц, которым направлялась информация рекламного характера в отношении рассматриваемых в ходе настоящего дела учебных мероприятиях.  

  Установлено время совершения административного правонарушения –  22 августа 2012 года  и  5 сентября 2012 года.

   Установлено место совершения административного правонарушения –      г. Иркутск,  адрес электронной почты to38@fas.gov.ru в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
  Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

 Объективная сторона правонарушения выражается в распространении на электронный адрес to38@fas.gov.ru 22 августа 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru рекламы о проведении обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» дистанционного обучения по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами», а также распространении 5 сентября 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru рекламы о проведении 27 сентября 2012 года в г. Новосибирск практического семинара «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система»…(далее по тексту), с нарушением требованием  ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что реклама распространенная по сетям электросвязи распространялась без предварительного согласия адресата. 

 Субъектом правонарушения является ООО «Сибирский Центр Госзаказа» (630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301, ИНН: 5402467179, ОГРН: 1065402057962)  рекламораспространитель, которое распространило рекламу, на электронный адрес to38@fas.gov.ru 22 августа 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru о проведении обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» дистанционного обучения по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами», а также 5 сентября 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru рекламу о проведении 27 сентября 2012 года в г. Новосибирск практического семинара «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система»…(далее по тексту), с нарушением требованием  ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что реклама распространенная по сетям электросвязи распространялась без предварительного согласия адресата.

  Субъективную сторону деяния характеризует вина. ООО «Сибирский Центр Госзаказа» должно было знать о том, что распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы., но несмотря на то, что у него имелась возможность для соблюдения установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

   В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.   

   В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламодателем, рекламораспространителем или рекламопроизводителем законодательства о рекламе, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

  Учитывая изложенное, ООО «Сибирский Центр Госзаказа» (630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301, ИНН: 5402467179, ОГРН: 1065402057962) допущено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы административного дела, возбужденного в отношении ООО «Сибирский Центр Госзаказа». 

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении административного дела не установлено.

В соответствии с п. 3 ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

  Наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, Иркутским УФАС не установлено.
  Документы, характеризующие финансовое положение ООО «Сибирский Центр Госзаказа», в Иркутское УФАС России не представлены.

  Состав ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

  В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

  С учетом вышеизложенного, а также  характера совершенного ООО «Сибирский Центр Госзаказа» административного правонарушения, заместитель руководителя Иркутского УФАС России, руководствуясь ст.ст. 18, 38 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ и ст. ст. 4.1., ч. 1 ст. 14.3., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                               ПОСТАНОВИЛ:

  Признать ООО «Сибирский Центр Госзаказа» (630091, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 82, оф. 301, ИНН: 5402467179, ОГРН: 1065402057962) являющееся рекламораспространителем ненадлежащей рекламы распространенной на электронный адрес to38@fas.gov.ru 22 августа 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru о проведении обществом с ограниченной ответственностью «Сибирский Центр Госзаказа» дистанционного обучения по курсу «Управление государственными и муниципальными заказами», а также распространенной 5 сентября 2012 года с электронного адреса otkaz-scs@mail.ru рекламы о проведении 27 сентября 2012 года в г. Новосибирск практического семинара «Сложные вопросы размещения государственного и муниципального заказа. Разъяснения и практические рекомендации по порядку применения норм ФЗ-94 при проведении торгов в переходный период. Федеральная контрактная система»…(далее по тексту), с нарушением требованием  ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что реклама распространялась без предварительного согласия адресата, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100500 (ста тысяч пятисот) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

 Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000; л/с  04341437710. 

  Управление Федеральной антимонопольной службы России по Иркутской области зарегистрировано в качестве юридического лица 20.01.1999г. инспекцией МНС России по Правобережному округу г. Иркутска Иркутской области. 

           В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в Иркутское УФАС России документы, подтверждающие уплату  штрафа.

          В соответствии с п. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

   При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

    В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу «____» «____________» 20___ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 10 » « июля » 2013 года.

Отметка об оплате штрафа:

⁪ оплачен;

⁫ не оплачен;

⁬ оплачен частично.

Заместитель руководителя                                                                                А.В. Кулиш
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